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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá formami spolupráce mezi rodinou a školou v

programu Začít spolu. Teoretická část se zaměřuje na rodinu a školu jako

výchovně vzdělávací instituce, popisuje jejich historický vývoj a na něj

navazující současné trendy v komunikaci a ve spolupráci mezi školou a

rodinou. Práce převážně čerpá z programu Začít spolu. Věnuje se dvěma

vybraným standardům, které vymezují kritéria kvality spolupráce školy

s rodinou, a oba dokumenty porovnává.

Empirická část prezentuje akční výzkum, který se zaměřuje na „Smlouvy

o učení“, jako jednu z možných forem spolupráce školy s rodinou. Mapuje

implementaci „Smluv“ na základní škole X a zkoumá přínosy těchto „Smluv“ pro

žáka, rodiče, učitele a pro jejich vzájemnou spolupráci.
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Abstract

This diploma thesis deals with the forms of cooperation between parents

and school in the school programme Step by Step. The theoretical part

investigates family and school as an educational institutions and describes its

historical evolution and on-going trends in a mutual communication between

family and school. The major source of the Diploma Thesis is the Programme

Step by Step. The theoretical part is focused on 2 basic standards critical for

the quality of cooperation between school and family. Programme documents

are compared both.

The empiric part presents an action research focused on „Learning

Agreements“ as a one of the family-school cooperation. It deals with the

„Learning Agreement“ implementation in a certain school named X. It

investigates its contribution for its contribution for children, parents, teachers

and mutual cooperation.
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ÚVOD A CÍLE

Vztah dětí, rodiny a školy je v současnosti jedním z nejdiskutovanějších

témat. Současná pedagogická praxe se tímto tématem začala podrobněji

zabývat teprve v pár uplynulých letech. Vzhledem k faktu, že se toto téma

v nedávné době stalo nedílnou součástí i mé osobní pedagogické praxe,

rozhodla jsem se problematikou spolupráce rodiny a školy zabývat i v této

diplomové práci a nabídnout tak nový úhel pohledu díky svým dosavadním

zkušenostem.

„Po dlouhou dobu nebyly vazby a vztahy mezi školami a rodinami

považovány za téma, kterému by bylo třeba se nějak zvlášť věnovat. Situace

se však radikálně změnila“, tvrdí v úvodu Milada Rabušicová (2004, str. 5).

Dříve byly role rozdělené. Škola měla zajistit intelektuální rozvoj dítěte, kázeň a

sociální začlenění dítěte, rodina měla za úkol vychovávat dítě a dohlédnout nad

jeho přípravou do školy. Podle Rabušicové (2004, str. 5) „nikomu nepřišlo na

mysl, že by rodiče měli mít právo zasahovat do vnitřních záležitostí školy“.

Tématu Komunikace školy s rodinou se v poslední době dostává větší

pozornosti. Stále častěji se podle Rabušicové (2004, str. 5) „o rodičích ve

vztahu ke škole mluví jako o partnerech, spolupracovnících, klientech a

dokonce občanech, kteří, jak vyplývá z principu občanské společnosti, mohou

být aktivními účastníky života kterékoli veřejné instituce, včetně školy“. Podle V.

Krejčové a J. Kargerové (2003, str. 149) „rodiče nesou odpovědnost za

vzdělávání svých dětí, a proto mají právo spolurozhodovat o jeho naplňování“.

Rodiče tedy mají právo podílet se a zapojovat se do chodu školy,

spolupracovat s odborníky školy, a vyjadřovat svůj názor. Dle mého názoru se

jedná o velký pokrok od doby, kdy jsem já sama v 90. letech navštěvovala

základní školu.

Na druhou stranu je toto nové pojetí spolupráce školy a rodičů stále

velký otazník jak pro rodiče, tak pro učitele. Na základě mých poznatků z praxe

se můžeme setkat s několika typy rodičů. Někteří nejsou podle svých

předchozích zkušeností zvyklí zasahovat do věcí školy a vzdělávání dětí.
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Takoví rodiče uvádějí, že nejsou odborně způsobilí, aby zasahovali do práce

učitele. Dalším typem jsou rodiče pasivní a školu berou jako nutnost, kterou

musí každé dítě absolvovat. Nemají proto o dění ve škole přílišný zájem. Jejich

dítě přijímá školu z velké míry tak, jak ji přijímají jeho rodiče, a to se projevuje

v jeho vzdělávání. Dále se můžeme setkat s extrémními případy rodičů, kteří

naopak do školy zasahují ve větší míře, než je možné.

Také pro většinu učitelů je spolupráce s rodiči velká neznámá. Je proto

dobré, že se o tématu spolupráce v současné době častěji mluví. Učitelům se

nabízí stále více forem komunikace, které mohou užívat.

V únoru roku 2013 jsem nastoupila jako třídní učitelka do mezinárodní

soukromé školy, kde v současnosti působím více než 6 měsíců. Z počátku jsem

se komunikace s rodiči obávala. Tyto obavy plynuly z pocitu, že mě budou

rodiče považovat za mladou a nezkušenou učitelku. Postupem času zjišťuji, že

komunikace a spolupráce je čím dál potřebnější. Rodiče se na mě stále častěji

obrací a společně hledáme nejlepší metody vzdělávání pro jejich děti. Učím se

spolupracovat také se svými kolegy, školním psychologem a preventistou.

V současné době je pro mě komunikace a spolupráce stěžejním pilířem mé

praxe.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části - část teoretickou a

praktickou. Tyto části jsou dále členěny na kapitoly a podkapitoly, kde je daná

problematika podrobněji rozebrána. Teoretická část práce se zabývá

charakteristikou pojmů dítě, rodina a škola ve vzájemné spolupráci. Dále se

věnuji současnému pohledu na spolupráci školy a rodiny na příkladu programu

„Začít spolu“, který pokládá partnerskou spolupráci s rodinou za jednu ze svých

priorit při vymezování kvalitního vzdělávání. Z tohoto důvodu se také zabývám

standardy Začít spolu s názvem „Kompetentní učitel 21. století: Mezinárodní

profesní rámec kvality ISSA.“, kde jsou podrobně vymezená kritéria pro kvalitní

a efektivní spolupráci s rodinou. Zvláštní pozornost je věnována také

dokumentu s názvem „Rámec profesních kvalit učitele“, který se rovněž věnuje

kvalitě práce učitele v oblasti spolupráce školy a rodiny. Oba dokumenty jsou
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v závěru teoretické části porovnány. Cílem teoretické části je poskytnout

teoretická východiska pro provedení výzkumu v části praktické.

Praktická část je věnována akčnímu výzkumu. Zde jsou mapovány

možnosti a meze spolupráce konkrétní pražské základní školy (dále jen školy

X) s rodiči. Tato škola má již velké zkušenosti a renomé v oblasti spolupráce

školy a rodiny. Pracuje se standardy Začít spolu a je pro mě velmi inspirativní.

V průběhu výzkumu jsem objevila zajímavý fenomén. Jedná se o tzv.

„Smlouvy“, které jsou podepisovány na konzultacích učitel - rodič - žák, a které

rodinám nabízejí možnost zapojit se do výchovy a vzdělávání dětí.

Cílem praktické části diplomové práce je zmapovat a zreflektovat

průběh, realizaci a přínosy výše zmíněných konzultací učitel - rodič - žák se

zaměřením na „Smlouvy“, které jsou, jak je z výzkumu patrné, velkým přínosem

jak pro žáka, rodiče, učitele i pro vzájemnou spolupráci těchto zmiňovaných

aktérů.

Dalším cílem diplomové práce je zjistit, zda jsou „Smlouvy“ efektivní

formou spolupráce rodiny a školy X, a na základě standardů Začít spolu,

popsaných v dokumentu „Kompetentní učitel 21. století: Mezinárodní profesní

rámec kvality ISSA.“, ověřit naplňování indikátoru 2.1.2.

Dalším důležitým úkolem v praktické části je také tvorba, iniciování a

ověřování těchto „Smluv“ v mé pedagogické praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Pojetí rodiny, školy a dítěte

1.1. CHARAKTERISTIKA POJMŮ RODINA A ŠKOLA

1.1.1. RODINA

Definovat pojem rodina, není snadné. V Národní zprávě o rodině,

vydané Ministerstvem práce a sociálních věcí v roce 2004, je uvedeno, jak

obtížné je v současné době nalézt odpovídající definici rodiny, vzhledem k

proměnlivým hodnotovým východiskům v závislosti na kulturním a civilizačním

prostředí dané společnosti. Konkrétní znaky rodiny jsou variabilní a závislé na

sociokulturním prostředí, na formách rodinného soužití, které jsou v určitém

prostředí a čase přítomny.


[…]


uvolněná. Učitel podpoří tuto atmosféru nabídkou kávy nebo čaje, i

přizpůsobením posezení tak, aby učitele, rodiče a žáka neoddělovala lavice.

V průběhu konzultací dostane slovo nejprve žák, který se zamýšlí nad

svými pokroky v učení a cíli, kterých by rád dosáhl. Ukazuje rodičům své

portfolio, které dokumentuje jeho nejlepší práce. Dále dostává prostor vyjádřit
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se rodič a nakonec učitel. Role všech zúčastněných se rovnají a každý zde

dostává prostor vyjádřit se k tématu.

„Učitel hovoří s rodiči také o obecných a konkrétních vzdělávacích cílech

dítěte (např. společně tvoří smlouvu o dosažení vzdělávacích cílů).

Spolupracuje s rodiči při vytváření individuálního vzdělávacího plánu. Využívá

také individuálních zkušeností rodičů (a jejich postřehů) při procesu

hodnocení.“

Velká část konzultačních hodin je zaměřená na plánování a sepisování

vzdělávacích cílů. Žák společně s učitelem a rodičem vytváří „Smlouvu“, jejíž

téma je vybráno žákem a je dobrovolné. Společně pak plánují cíle, kterých by

chtěl žák ve stanoveném čase dosáhnout. Rodiče se pak podílejí na vzdělávání

a výchově žáka. Spolupracují se školou na dalším posunu žáka nad rámec

kurikula. Společně se školou umožňují žákovi prostřednictvím „Smluv“

osobnostní růst. Spolupráce školy a rodiny pomáhá oběma institucím sledovat

posun dítěte, pomáhá jim jeho objevit skryté nadání a díky tomu ho podporovat

směřovat správným směrem. Škola a rodina učí žáka umění prezentovat a

prosadit svůj názor, podle daných kritérií umět ocenit výsledek své práce a

umět přijmout jak pozitivní tak negativní kritiku.

Z výzkumu vyplývá, že „Smlouvy“, které jsou součástí konzultací - učitel

- rodič - žák, efektivně podporují spolupráci školy s rodinou a zcela naplňují

indikátor 2.1.2, obsažený v dokumentu „Kompetentní učitel 21. století:

Mezinárodní profesní rámec kvality ISSA“.
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ZÁVĚR

V době, kdy jsem si zvolila téma této diplomové práce, měla jsem velice

úzké odborné znalosti v oblasti komunikace a spolupráce školy s rodinou. Jako

třídní učitelka jsem již měla jisté zkušenosti a používala jsem některé formy

spolupráce v programu Začít spolu. Nevěděla jsem, že problematice

spolupráce školy a rodiny je obecně věnovaná tak velká pozornost. Při průběhu

zpracování této diplomové práce jsem postupně objevovala různé prameny,

materiály, které se již touto problematikou poměrně detailně zabývaly.

Podrobným studiem všech těchto zdrojů informací jsem získala širší rozhled,

získala jsem zásobník různých forem spolupráce školy s rodinou, o kterých

jsem začala uvažovat, že by bylo prospěšné využít tyto metodiky v mé vlastní

učitelské praxi.

Nejvíce inspirativní pro mě byl standard programu Začít spolu, který

vymezuje kritéria kvality práce učitele mimo jiné v oblasti spolupráce školy s

rodinou a který je podrobně zpracován v dokumentu „Kompetentní učitel 21.

století: Mezinárodní profesní rámec kvality ISSA.“ Při podrobné studii forem

spolupráce školy a rodiny v programu Začít spolu jsem objevila tzv. „Smlouvy“,

které jsou uzavírány na konzultacích učitel - rodič - žák. Tyto „Smlouvy mě

velmi zaujaly a na doporučení vedoucí mé diplomové práce, Jany Kargerové

jsem je měla možnost pozorovat v praxi na vybrané škole.

Na základě následného výzkumu jsem si mohla ověřit, že jsou tyto

„Smlouvy“ efektivní formou spolupráce učitele, rodiny a žáka. Proces uzavírání

těchto „Smluv“ a „Smlouvy“ samotné začleňují všechny tyto aktéry do výchovy

a vzdělávání žáka, vytváří partnerské a uvolněné prostředí pro konstruktivní

diskusi všech zúčastněných stran ohledně budoucího rozvoje žáka. Zároveň

toto uvolněné a fungující prostředí pomáhá žákovi propojit svět rodiny a školy,

což u něj eliminuje případné nepříjemné stresové situace. Ale přesto je nutné

závěry z těchto diskusí brát zodpovědně. Podstata těchto „Smluv“ je stejná jako

u jakýchkoliv jiných obecně známých smluv. Obsahuje konkrétní úkoly a cíle,

kterých by měl žák v daném časovém horizontu dosáhnout, dále obsahuje
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způsoby, jakými by měl žák postupovat a je stvrzen podpisy všech

zúčastněných stran.

Mým úkolem bylo zavést tyto „Smlouvy“ v mé vlastní pedagogické praxi.

Realizace těchto „Smluv“ v mé vlastní třídě mě přesvědčilo o hlubokém

významu a zásadním vlivu na výchovu a vzdělávání žáka, na zapojení rodičů

do života školy a propojení vztahů instituce školy a rodiny. V přílohách číslo 13

a 14 dokládám příklady mých prvních „Smluv“ s žáky mé třídy. Tyto „Smlouvy“

mají ještě své rezervy ve srovnání se „Smlouvami“ uzavíranými na škole X, kde

tuto metodiku uplatňují již několik let. Jsem ale pevně přesvědčená, že jsme

prostřednictvím této metody vykročili správným směrem. Se zavedením

„Smluv“ jsem se setkala s velmi kladným hodnocením jak ze strany žáků,

rodičů tak i mých kolegyní a vedení školy. Na základě těchto zkušeností jsem

již rozhodnuta, že tyto „Smlouvy“ budu dále využívat a rozvíjet ve své budoucí

pedagogické praxi.
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