POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Tereza Bakalárová

Termín SZZ:

Název DP: Formy spolupráce rodiny a školy na 1. stupni ZŠ

Datum posudku: 21.12.2013

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: PhDr. Jana Stará, PhD.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Nedostatky v obsahové a funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. (drobné nedostatky: Tomková a kol.) Drobné nedostatky Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N

Autorský přínos A B C N
----------------- --- --- --- ---

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Zpracované téma je vysoce aktuální. Autorka k jeho zpracování přistoupila zodpovědně s jasným záměrem získat znalosti a zkušenosti, které bude moci použít ve své pedagogické praxi. Výsledkem je seriózní, logicky strukturovaný text, který přináší a dobře organizuje poznatky vymezené problematiky. V některých částech práce by bylo jistě možné shromáždit, analyzovat a zhodnotit hlubší poznatky z pedagogiky, ale i jiných souvisejících oborů (posun ve vnímání pojmu rodina, funkce soudobé rodiny). V jiných částech práce autorka prokázala relativně hluboké porozumění problematice, schopnost poznatky kriticky reflektovat, porovnávat a hodnotit. V tomto směru kladně hodnotím např. kritické zhodnocení pravidel spolupráce rodiny a školy T. Feřteka (s. 33), porovnání materiálů *Rámeček profesních kvalit učitele* a *Mezinárodní profesní rámec kvality ISSA* (kapitola 3.2.3).

Empirická část logicky vychází z poznatků teoretické části práce a je motivována snahou poučit se se záměrem zkvalitnit své učitelské působení. Domnívám se sice, že nešlo o akční výzkum, jak autorka uvádí, a formulace některých cílů práce by mohly být poněkud opatrnější, jde však pouze o připomínky spíše formálního charakteru, výzkum je veden velmi dobře. Každopádně jeho výsledky jsou pro české prostředí velmi přínosné a inspirativní, zvláště popisy konkrétních postupů tvorby a evaluace smluv o učení.

Při obhajobě doporučuji položit autorce otázku: Zda a případně jak je možné realizovat smlouvy o učení v případech, kdy rodiče v tomto směru vůbec nespolupracují a nechtějí spolupracovat?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE